
      SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

RESOLUÇÃO SES Nº 6966, DE DEZEMBRO  DE 2019. 

  

Institui as Comissões de Avaliação para atuarem no 

processo de Avaliação de Desempenho 2019/2020, no 

âmbito da Secretaria de Estado de Saúde - SES/MG. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o art. 93, § 1º, da Constituição Estadual, 
e os incisos I e II, do artigo 46, da Lei Estadual nº 23.304, de 30 de maio de 
2019 e, considerando: 

- a Lei Complementar Estadual nº 71, de 30 de julho de 2003, 
que institui a avaliação periódica de desempenho individual, disciplina a 
perda de cargo público e de função pública por insuficiência de 
desempenho do servidor público estável e do detentor de função pública 
na Administração Pública direta, autárquica e fundacional do Poder 
Executivo e dá outras providências; 

- o Decreto Estadual nº 44.559, de 29 de junho de 2007, que 
regulamenta a Avaliação de Desempenho Individual do servidor estável 
ocupante de cargo efetivo e do detentor de função pública da 
Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Poder 
Executivo Estadual; 

- o Decreto Estadual nº 45.851, de 28 de dezembro de 2011, 
que regulamenta o estágio probatório e a avaliação especial de 
desempenho do servidor público civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo em virtude de aprovação em concurso público da administração 
pública direta, autárquica e fundacional do Poder Executivo Estadual; 

 - a Resolução SEPLAG/MG nº 001, de 03 de janeiro de 2013, 
que dispõe sobre a metodologia, os critérios e os procedimentos da 
Avaliação de Desempenho por Competências dos servidores da 
Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Poder 
Executivo Estadual; e 

- a Resolução SEPLAG/MG nº 002, de 10 de janeiro de 2014, 
que altera a Resolução nº 001, de 03 de janeiro de 2013, que dispõe sobre 
a metodologia, os critérios e os procedimentos da Avaliação de 
Desempenho por Competências dos servidores da Administração Pública 
Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo Estadual. 



      SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

  

RESOLVE: 

  

Art.1º – Ficam instituídas as Comissões de Avaliação, 
conforme composição constante no Anexo Único desta Resolução, para 
atuarem no processo de Avaliação de Desempenho Individual (ADI) e 
Avaliação Especial de Desempenho (AED) dos servidores em exercício na 
Secretaria de Estado de Saúde – SES/MG. 

§1º – A relação dos membros das Comissões prevista no 
Anexo Único desta Resolução  será disponibilizada na página da intranet 
SES/MG na área destinada ao Recursos Humanos no 
link: http://intranet.saude.mg.gov.br/ e quadros de avisos. 

§2º – Cada Comissão de Avaliação é formada paritariamente 
por, no mínimo, dois membros, sendo a chefia imediata membro 
obrigatório, observando-se as regras para composição contidas nos art.14 
do Decreto nº 44.559/2007 e art.30 do Decreto nº 45.851/2011. 

§3º – Nas Comissões de Avaliação, quando o suplente for 
convocado para atuar, caracterizar-se-á a formação de nova Comissão. 

  

Art.2º – Os membros das Comissões de Avaliação de 
Desempenho devem atuar de acordo com o estabelecido no Decreto 
Estadual nº 44.559, de 29 de junho de 2007 e Decreto Estadual nº 45.851, 
de 28 de dezembro de 2011. 

  

Art. 3º – O mandato dos membros das Comissões de que trata 
esta Resolução terá vigência de 02 (dois) períodos Avaliatórios, 
compreendendo 2019/2020. 

   

Art. 4º – Ficam convalidados os atos praticados a partir de 1º 
de novembro de 2019. 

  

Art. 5º – Fica revogada a Resolução SES nº 5878 de 15 de 
dezembro de 2017. 

  

http://intranet.saude.mg.gov.br/


      SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

Art. 6º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação. 

  

  

 Belo Horizonte, 09 de Dezembro de 2019. 

  

Carlos Eduardo Amaral Pereira da Silva 

 Secretário de Estado de Saúde 

  

 ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 6966, DE 09 DE DEZEMBRO 2019 

 UNIDADE ADMINISTRATIVA       TIPO                                  NOME      MASP 

ESPECIALISTA EM POLÍTICAS 

PÚBLICAS E GESTÃO 

GOVERNAMENTAL 

MEMBRO MATHEUS MARQUES FERNANDES AGUIAR 752986-0 

MEMBRO LUIS FILIPE SANTOS DUARTE 752880-5 

SUPLENTE CAMILLA TEIXEIRA DA SILVEIRA 752672-6 

PROCURADOR DO ESTADO 

MEMBRO LUIZ MARCELO CABRAL TAVARES 1188459-0 

MEMBRO MARIA CECILIA DE ALMEIDA CASTRO 1120527-5 

SUPLENTE RAFAEL FERREIRA TOLEDO 13328562 

GABINETE 

MEMBRO MARIA DOS ANJOS GARCIA CUETO 366067-7 

SUPLENTE ELIANE BATISTA DE CARVALHO 365561-0  

SUPLENTE RODRIGO BORGES NOGUEIRA 667761-1 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

SOCIAL 

MEMBRO SUSAN PRADO AUN 1205271-8 

MEMBRO CLEUZA REZENDE SANTOS DE OLIVEIRA 387142-3 

SUPLENTE JULIANA GUTIERREZ TEIXEIRA SILVA 669526-6 

ASSESSORIA ESTRATÉGICA 

MEMBRO MARIA ANGELA COSTA 1204857-5 

MEMBRO FERNANDA MARIA XAVER DA SILVA 121456-1 

SUPLENTE THAIS ABREU MAIA 1205204-9 

ASSESSORIA DE PARCERIA EM 

SAÚDE 

MEMBRO RENATA CARDOSO FERREIRA VAZ 1421308-6 

MEMBRO IAN SAGER QUEIROZ 753224-5 

SUPLENTE LIGIA CAMARGOS DA SILVA 1485042-7 



      SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

ASSESSORIA DE AUDITORIA 

ASSISTENCIAL DO SUS-MG 

MEMBRO JACQUELINE DAGMAR BARROS LOBO LEITE  378655-5 

MEMBRO MARILDA LOPES DE ARAUJO  367639-2 

SUPLENTE CLÁUDIO MARCIO DE MELO ANTUNES CORRÊA 669013-5 

ASSESSORIA JURÍDICA 

MEMBRO MARIA CECÍLIA DE ALMEIDA CASTRO 1120527-5 

SUPLENTE 
LUDMYLLA SOUZA DE OLIVEIRA SILVA 

DAYRELL 
669019-2 

SUPLENTE CARLOS WANDERLEY CURIO 1326962-6 

NÚCLEO DE JUDICIALIZAÇÃO DA 

SAÚDE 

MEMBRO DANIELA DE CASSIA DOMINGUES 669300-6 

SUPLENTE MARIA HELIODORA DE SOUZA LUI 1204274-3 

SUPLENTE LEONARDO MENEZES PEREIRA 1464616-0 

SUPLENTE MARIA CRISTINA VIEGAS CANÇADO 1041819-2 

CONTROLADORIA SETORIAL 

MEMBRO FABRÍCIO PEREIRA CONTIN 1465070-9 

MEMBRO ALCIONE SANTOS CARVALHO 1396398-8 

  SUPLENTE VIRGINIA MARIA DE LIMA FREITAS 367508-9 

SUBSECRETARIA DE REGULAÇÃO EM 

SAÚDE 

MEMBRO MARIA AUXILIADORA GUERRA PEDROSO 290026-4 

MEMBRO GISELE MARÇAL PIMENTA 1090233-6 

SUPLENTE ROSIMARY DA SILVA 365764-0 

SUPLENTE CAROLINA VIANA PEREIRA 1395896-2 

SUBSECRETARIA DE POLÍTICAS E 

AÇÕES DE SAÚDE 

MEMBRO AMANDA GUIAS SANTOS SILVA 753012-4 

SUPLENTE LAÍSE SOFIA DE MACEDO RODRIGUES 1397461-3 

SUPLENTE RAQUEL GUIEIRO CRUZ 753029-8 

SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM 

SAÚDE 

MEMBRO SANDRA REGINA SOARES MORENO DE SOUZA 1205376-5 

SUPLENTE MARGARETE APARECIDA DOS SANTOS 

1094184-7 

  

SUPLENTE CASSIA ADRIANA LUCCI ARRIEIRO 383163-3 

SUPERINTENDÊNCIA DE 

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

MEMBRO WILZA CARLA PALHARES DE FARIA 366086-7 

SUPLENTE FLÁVIA LÚCIA ABREU RABELO 1395716-2 

SUPLENTE EDVANIA RAMOS DE OLIVEIRA 1356128-7 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO 
MEMBRO TAÍSA CARLA CHIARI 1476036-7 

SUPLENTE VANESSA CAMPOS 1411923-4 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

MEMBRO EDILENA MARTA FERNANDES EMEDIATO 1397868-9 

MEMBRO ITAMARA DE CASSIA ARAUJO PIMENTA 1395722-0 

SUPLENTE SALVIA GOMES DE ALMEIDA 1205196-7 

SUBSECRETARIA DE INOVAÇÃO E 

LOGÍSTICA EM SAÚDE 

MEMBRO LIA BARBOSA SILVA 669743-7 

SUPLENTE ANA LUIZA DA CRUZ VELOSO 1476791-7 



      SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

SUPERINTENDENTE DE INOVAÇÃO, 

LOGÍSTICA E TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 

MEMBRO LUIZ CARLOS ALVES DA SILVA JUNIOR 1367702-6 

MEMBRO GUILHERME LARA AMARAL 1471876-1 

SUPLENTE MARCILENE CRISTINA DO CARMO LAGES 445720-6 

SUPERINTENDÊNCIA DE 

PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

MEMBRO JOSÉ EUSTÁQUIO DE SOUZA 367489-2 

SUPLENTE ÂNGELA MARIA LIPPI FONSECA 367477-7 

SUPLENTE SILMA MARIA ANDRADE SILVA 371608-1 

SUPERINTENDÊNCIA DE ATENÇÃO 

PRIMÁRIA À SAÚDE 

MEMBRO 
VERA LÚCIA CARVALHO CRISTO REZENDE DOS 

SANTOS 
342749-9 

SUPLENTE MARIA APARECIDA RODRIGUES SOARES 1204921-9 

SUPLENTE ROSA MARIA DOS SANTOS 374352-3 

SUPERINTENDÊNCIA DE REDES DE 

ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

MEMBRO FERNANDA SANTOS PEREIRA 1114374-0 

MEMBRO DAIANA DE CARVALHO SOUZA 1396221-2 

SUPLENTE ANA CLAUDIA GUIMARÃES REIS 1396968-8  

SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA 

EPIDEMIOLÓGICA 

MEMBRO SANDRA REGINA SOARES MORENO DE SOUZA 1205376-5 

SUPLENTE MARGARETE APARECIDA DOS SANTOS 1094184-7 

SUPLENTE CASSIA ADRIANA LUCCI ARRIEIRO 383163-3 

SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA 

SANITÁRIA 

MEMBRO ANA CLARICE AUGUSTO 669372-5 

SUPLENTE TÂNIA MARA LIMA DE MORAIS JACOB 219605-3 

SUPLENTE MARLI CÂNDIDA VILAÇA CASTRO 366122-0 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO 

REGIONAL 

MEMBRO ANA PAULA APARECIDA NOGUEIRA 665258-0 

SUPLENTE KÁTIA RAMOS PEREIRA 1204197-6 

SUPLENTE FABIOLA DE LOURDES FARACE 367135-1 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE 

SAÚDE DE ALFENAS 

MEMBRO ROSIMEIRI FIGUEIRA LANDRE 367599-8 

SUPLENTE CRISTIANE RODRIGUES DE ALENCAR 1477290-9 

SUPLENTE MARIA IDALINA DA SILVA 367554-3 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE 

SAÚDE DE BARBACENA 

MEMBRO ANA CRISTINA DOS SANTOS LIMA 1349963-7 

MEMBRO ANA CAROLINA MACEDO DE ARAUJO ROCHA 1295956-5 

SUPLENTE TATIANA MATOS CORRÊA CANÊDO 1205273-4 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE 

SAÚDE DE BELO HORIZONTE 

MEMBRO ANGELA APARECIDA DIAS BARBOZA 915192-9 

MEMBRO MARÍLIA BRUZZI AUADI 912602-0 

SUPLENTE ELIZABETH REGINA GOMES FRANQUEIRA 349528-0 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE 

SAÚDE DE CORONEL FABRICIANO 

MEMBRO EVELANGE MARIA DE OLIVEIRA ALVES 914532-7 

SUPLENTE ANA MARIA ROSADO DE OLIVEIRA 990127-3 

SUPLENTE ROSIMEIRY DE OLIVEIRA 351382-7 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE 

SAÚDE DE DIAMANTINA 

MEMBRO CARLOS TOBIAS PIRES SOUTO 669352-7 

MEMBRO MARIANA CRISTINA ROCHA 1204849-2 

MEMBRO NARA CRISTINA VIANA 668272-8 

SUPLENTE MARIA APARECIDA GONÇALVES DE OLIVEIRA 934416-9 

SUPLENTE DELIANE BETANIA OLIVEIRA 1362562-9 

SUPLENTE SINARA LUIZA MIRANDA DUPIM 441554-3 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE 

SAÚDE DE DIVINOPÓLIS 

MEMBRO JACQUELINE FERREIRA DA SILVA 385089-8 

SUPLENTE DIRLENE MARIA SOARES 350169-9 

SUPLENTE MÔNICA APOCALYPSE 669447-5 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE MEMBRO LUIZ PATRICIO NETO 1204723-9 



      SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 
SAÚDE DE GOVERNADOR 

VALADARES 
MEMBRO LETICIA BATALHA SOUZA VIANA 1204643-9 

MEMBRO WEMILY DA SILVA SOUZA 1396136-2 

SUPLENTE ANA PAULA PASSOS RAFAEL 1362561-1 

SUPLENTE TASSIA MAIARA ROCHA SANTOS 1205205-6 

GERÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE 

ITABIRA 

MEMBRO MAURÍCIO GERALDO MARQUES 287213-3 

MEMBRO DARLIETE GERALDA ARAÚJO MARTINS 372721-1 

SUPLENTE MARCELO BARBOSA MOTTA 1176690-4 

GERÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE 

ITUIUTABA 

MEMBRO CINTHIA FERREIRA DE FREITAS 669382-4 

MEMBRO LIVIA SANTOS MAIS CUSTÓDIO 1395777-4 

SUPLENTE ELIZABETH TAVARES DAS NEVES 1204739-5 

GERÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE 

JANUÁRIA 

MEMBRO LEONARDO AMARAL AZEVEDO 1110378-5 

SUPLENTE TARSILA CACIQUINHO FERREIRA GUIMARAES 1119879-3 

SUPLENTE NAYRA DE OLIVEIRA DUARTE 1397442-3 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE 

SAÚDE DE JUIZ DE FORA 

MEMBRO ANTÔNIO JACQUES BARBOSA DE MORAES 669458-2 

SUPLENTE MARCELO ENGEL DE CASTRO BLANES 1230754-2 

SUPLENTE ELIANE ALBERTINA DE PAULA 919603-1 

GERÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE 

LEOPOLDINA 

MEMBRO JANINE BARBOSA FAJARDO 383442-1 

SUPLENTE MARCELA BELLA LOPES 669520-9 

SUPLENTE ALINE COSTA REZENDE 669425-1 

GERÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE 

MANHUMIRIM 

MEMBRO GRACE DE OLIVEIRA VIDAL 1396047-1 

SUPLENTE ENILMA MAGALETE DE ANDRADE SILVA 915439-4 

SUPLENTE MARCOS ALEXANDRE DE F. MOREIRA 915482-4 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE 

SAÚDE DE MONTES CLAROS 

MEMBRO GRACIELE HELENA FERNADES SILVA 1320008-4 

SUPLENTE ALCINA MENDES BRITO 377211-8 

SUPLENTE DORALICE DOMINGUES BARRAL 375124-5 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE 

SAÚDE DE PASSOS 

MEMBRO ORMINDA MARIA FREIRE SILVEIRA 914813-1 

SUPLENTE ANDREA REIS PEREIRA 1395635-4 

SUPLENTE MARIA AMBROSINA CARDOSO MAIA 913963-5 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE 

SAÚDE DE PATOS DE MINAS 

MEMBRO MARIA MÁRCIA DA MOTA 384368-7 

MEMBRO MARIA ELEUSA SOARES RODRIGUES 916730-5 

MEMBRO VALDA LÚCIA FRANCISCA DE JESUS 916722-2 

SUPLENTE ADRIANA LÚCIA DA SILVA 1204001-0 

GERÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE 

PEDRA AZUL 

MEMBRO ELIETE DE SOUSA CUNHA 371584-4 

SUPLENTE CARLA ALVES GOBIRA MOREIRA 1339929-0 

SUPLENTE CLAUSI SOUZA SANTOS OLIVEIRA 349844-1 

GERÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE 

PIRAPORA 

MEMBRO IRENE JOSÉ DOS ANJOS 386638-1 

SUPLENTE JULIA VIEIRA DE CARVALHO 375490-0 

SUPLENTE LUCIANA DE ALMEIDA MAGALHÃES 1395736-0 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE 

SAÚDE DE PONTE NOVA 

MEMBRO ANA LÚCIA DE ANDRADE MACIEL 383921-4 

SUPLENTE 
JAQUELINE MOREIRA ALVES DE ASSIS 

RODRIGUES 
914665-5 

SUPLENTE MARIA APARECIDA DE ALMEIDA 383945-3 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE 

SAÚDE DE POUSO ALEGRE 

MEMBRO VANESSA FORESTI FERREIRA 1050830-7 

SUPLENTE ADRIANA APARECIDA SILVA FERREIRA 1054588-7 

SUPLENTE CLAÚDIA ROBERTA DE SOUZA 1206123-0 

GERÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE MEMBRO OTÁVIA MARIA DE PAIVA 292338-1 



      SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 
SÃO JOÃO DEL REI 

SUPLENTE ANA CLAUDIA FIGUEIREDO DE SOUZA 1395811-1 

SUPLENTE TATIANA RESENDE CARVALHO 1204848-4 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE 

SAÚDE DE SETE LAGOAS 

MEMBRO MARCIA DE OLIVEIRA DUARTE SILVA 961487-6 

SUPLENTE ARLINDA ANTÔNIA CARNEIRO DE SOUZA 1203899-8 

SUPLENTE VIVIANY APARECIDA PIRES DE SOUZA 1205116-5 

ESPECIALISTA EM POLÍTICAS 

PÚBLICAS E GESTÃO 

GOVERNAMENTAL DE SETE LAGOAS 

MEMBRO CLAUDIA TORRES LOPES 753218-7 

MEMBRO MARILIA GABRIELA MARTINS DE MENESES 

752476-2 

  

SUPLENTE MIRELLA VASCONCELOS FERREIRA BARBOSA 

752382-2 

  

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE 

SAÚDE DE TEÓFILO OTONI 

MEMBRO ANDRÉA SOUZA UZEL PEREIRA 1008619-7 

MEMBRO ADRIANA MATTOS AGOSTINI E SILVA 1203765-1 

SUPLENTE MARIA ELIETE SANTOS MARTINS 383513-9 

SUPLENTE MANUELLA BOTELHO LAURE NOGUEIRA 1204538-1 

GERÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE 

UBÁ 

MEMBRO ROSANE DE LOURDES LOUREIRO QUINTAO 375832-3 

SUPLENTE FABIANA ÉRICA DE SOUZA 1204595-1 

SUPLENTE DÉBORA LUZIA GOMES LADEIRA 669524-1 

SUPLENTE LEILA MACHADO CONDÉ LIMA 917873-2 

SUPLENTE MAURO ABRANCHES 383824-0 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE 

SAÚDE DE UBERABA 

MEMBRO DENISE MACIEL CARVALHO 1204437-6 

MEMBRO SHEILA BEATRIZ REZENDE DE OLIVEIRA 1205249-4 

SUPLENTE LEDJANE ALVES PULQUERIO SANTANA 1204631-4 

SUPLENTE EDINEL CONCEIÇÃO DE AVILA 916218-1 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE 

SAÚDE DE UBERLÂNDIA 

MEMBRO FLÁVIA DE PAIVA QUEIROZ MACHADO 1204779-1 

SUPLENTE MARIA LÚCIA DOS REIS 930936-0 

SUPLENTE NILCÉIA FAGUNDES SANTOS 263227-1 

GERÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE 

UNAÍ 

MEMBRO ROBSON RÉGIS REZENDE SILVA 1396298-0 

SUPLENTE LEILA FARIA 381858-0 

SUPLENTE GUSTAVO MARQUES ALVES DA FONSECA 1420727-8 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE 

SAÚDE DE VARGINHA 

MEMBRO EVANILTON ANTÔNIO 384585-6 

MEMBRO DÉBORA APARECIDA DE ARAUJO SILVA SANTOS 1202926-0 

SUPLENTE LUCIANA PEREIRA 1397468-8 

SUPLENTE TATIANA VILELA PESSOA 669373-3 

 


